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2023年是全面贯彻落实党的二十大精神开局之年，是三年新冠疫情防控转段后经济恢复发展的一年，也是全区高质量发展迈出新步伐的一年。防城区各级各部门坚决贯彻落实党中央、国务院和自治区及市委、市政府决策部署，着力学思想、拼经济、稳增长、惠民生，攻坚克难，加压奋进，推动防城区经济回升向好，社会民生保障有力，高质量发展扎实推进,各方面发展呈现新气象。
一、综  合
初步核算，全年防城区生产总值158.58亿元，同比增长9.0%。（按可比价格计算，下同）。分产业看，第一产业增加值48.25亿元，增长5.0%；第二产业增加值36.13亿元，增长14.6%；第三产业增加值74.20亿元，增长9.2%。按常住人口计算，全年人均地区生产总值39760元，增长8.1%。

全年新增城镇就业人数3279人。年末城镇登记失业人数1431人，年末城镇登记失业率1.83%，失业率比上年末增长0.18个百分点。
全年一般公共预算收入7.43亿元，同比增长54.2%。税收收入（全口径）3.28亿元，增长56.5%。一般公共财政预算支出30.50亿元，增长6.6%。

二、农  业
全年粮食播种面积2.53万公顷，同比增长0.2%。其中，谷物播种面积1.95万公顷，分类别看，稻谷播种1.42万公顷，玉米播种0.53万公顷。经济作物种植面积2.36万公顷，下降8.1%。经济作物中，油料种植面积0.17万公顷，甘蔗种植面积0.23万公顷，蔬菜（含菜瓜）种植面积1.71万公顷。
全年粮食总产量9.83万吨，同比增长0.5%。其中，稻谷产量6.22万吨，玉米2.37万吨。经济作物中，油料产量0.39万吨，增长2.1%，甘蔗产量23.67万吨，下降51.5%；蔬菜（含菜瓜）26.18万吨，增长3.0%；园林水果产量7.78万吨，增长9.7%。
年末生猪存栏数24.06万头，同比增长4.0%，全年生猪出栏数30.42万头，增长5.6%。肉类总产量3.24万吨，增长5.7%。其中，猪肉产量2.39万吨，增长5.9%；牛肉产量0.12万吨，下降3.9%；禽肉产量0.65万吨，增长7.6%，禽蛋产量0.14万吨，下降3.0%。
水产品产量17.20万吨，同比增长6.3%。其中，海水产品产量14.95万吨，增长3.6%。

三、工业和建筑业
全年规模以上工业增加值同比增长27.8%。分经济类型看，非公有工业企业增加值增长28.0％，股份制企业增长40.7％。

年末建筑业在库企业共58家，全年签订合同额254.93亿元（含上年结余），同比下降7.4%。完成资质等级建筑业产值101.34亿元，增长12.7%。
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四、固定资产投资
全年固定资产（不含农户）同比下降0.8%。固定资产投资中，基础设施投资增长15.1%；民间投资增长32.5%。分产业看，第一产业投资增长4.6%；第二产业投资增长3.1%，其中工业投资增长3.1%；第三产业投资下降2.3%。全年房地产开发投资下降56.1%。
表1  2023年防城区分行业固定资产投资
	指标名称
	比上年同期增长%
增长（%）

	自年初累计完成投资
	-0.8

	农、林、牧、渔业
	4.6

	制造业
	-20.6

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	44.0

	交通运输、仓储和邮政业
	23.0

	房地产业
	-58.3

	租赁和商务服务业
	-45.3

	科学研究和技术服务业
	14.8

	水利、环境和公共设施管理业
	-89.7

	教育
	-37.3

	卫生和社会工作
	97.7

	公共管理和社会组织
	231.4




5、 国内贸易
全年社会消费品零售总额同比增长0.5%。从消费区域看，城镇消费品零售额增长0.7%；乡村消费品零售额下降2.0%。从消费形态看，餐饮收入增长7.1%；商品零售下降0.1%。


六、对外贸易和招商引资
据海关统计，全年外贸进出口总额61.30亿元，同比增长166.2%。其中，进口额28.42亿元，增长501.9%；出口额32.89亿元，增长79.6%。边贸本地进出口总额56.82亿元，增长215.5％。
据招商部门统计，全年招商引资到位资金71.96亿元，同比增长43.9%。

表2  2023年外贸进出口总额及增长速度
	指标名称
	绝对数（亿元）
	比上年增长（%）

	外贸进出口总额
	61.30
	166.2

	
	
	

	1、出口总额
	32.89
	79.6

	
	
	

	2、进口总额
	28.42
	501.9

	
	
	



七、交通、邮电和旅游
全年公路客货运周转量11.10亿吨公里，同比增长6.4%。年末实有出租汽车101辆，行政村客运班线通达率100%。载客汽车0.68万辆。
邮电业务方面，防城区邮政业务总量1.16亿元，同比增长16.4%。
全年旅游人数909.33万人次，同比增长421.4%；旅游总收入81.36亿元，其中国内旅游收入81.36亿元，增长594.1%。防城区共有星级饭店2个，星级饭店客房总数228间。

八、金融
年末市辖区（防城区和港口区）金融机构人民币存款余额849.55亿元，同比增长3.7%；市辖区住户存款余额365.71亿元，同比增长9.7%；市辖区金融机构人民币贷款余额1006.17亿元，同比增长17.7%。

九、教育和科学技术
全年普通高中招生3485人（含防城港市实验高中1001人，防城港市防城中学826人，防城港市北部湾高级中学1078人，防城港市新时代高级中学580人），同比下降6.5%。在校生10646人（含防城港市实验高中2894人，防城港市防城中学2469人，防城港市北部湾高级中学3224人，防城港市新时代高级中学2059人），毕业生3759人（含防城港市实验高中1098人，防城港市防城中学826人，防城港市北部湾高级中学1102人，防城港市新时代高级中学733人）。
普通初中招生6634人，同比下降0.1%。在校生18640人，毕业生5739人。普通小学（含教学点）招生6408人，下降3.5%。小学毕业生数（含教学点）6793人，小学在校生（含教学点）41800人。幼儿园在园儿童15715人。
年末有科研活动机构1个，全年从事科技活动人员345人。

十、文化、体育和卫生
年末有文化馆1个，文化站13个；剧场、影剧院1个，公共图书馆1个，建筑面积1013平方米；拥有群众文化设施建筑面积12307平方米；档案馆1个，馆内藏有档案4.85万卷。
年末共有医疗卫生机构293个（全社会，包括私营、个体）。其中，等级医院5个，保健院1个，乡镇卫生院10个，卫生防疫站1个。共有卫生机构床位数（全社会，包括私营、个体）1251张，共有卫生技术人员1704人。其中，医生（包括执业、助理执业）553人，注册护师、护士757人。共有卫生防疫人员数39人。
年末共有村卫生室147所，乡村医生和卫生员278人。全区农村自来水普及率90.46%，农村卫生厕所普及率92.0%。

十一、人口、人民生活和社会保障
据公安部门统计，2023年末防城区户籍人口45.69万人，比上年末增加0.03万人。常住人口40.15万人，城镇化率56.51%。全年人口出生率6.9‰，人口死亡率4.63‰，人口自然增长率2.27‰。
表3  2023年防城区户籍人口数及其构成
	指标名称
	年末数（万人）
	比重（%）

	全区总人口
	45.69
	100.0 

	其中：男性
	24.69 
	54.0 

	      女性
	21.00
	46.0

	其中：0-17岁
	12.11
	26.5

	      18-34岁
	9.31
	20.4

	      35-69岁
	16.57
	36.2

	      60岁及以上
	7.71
	16.9



全年城镇居民人均可支配收入44248元，同比名义增长4.6%；农村居民人均可支配收入22004元，名义增长7.3%。



表4  2023年城乡居民消费支出情况
	指标名称
	城镇居民
	农村居民

	
	绝对数（元）
	同比增长%
	绝对数（元）
	同比增长%

	生活消费性支出
	30004 
	10.1 
	13809 
	5.0 

	1 食品烟酒
	10396 
	4.0 
	5611 
	1.6 

	2 衣着
	1018 
	9.8 
	363 
	8.0 

	3 居住
	7986 
	8.5 
	2511 
	6.8 

	4 生活用品及服务
	2052 
	16.5 
	765 
	12.3 

	5 交通通信
	4915 
	19.9 
	1467 
	5.1 

	6 教育文化娱乐
	1793 
	19.1 
	1132 
	13.3 

	7 医疗保健
	1412 
	16.9 
	1677 
	4.7 

	8 其他用品和服务
	432 
	11.9 
	283 
	6.0 




全年基本养老保险参保人数26.89万人。其中，城镇职工养老保险参保人数（含企业离休、退休、退职及其他）5.27万人，城镇职工养老保险参保人数中离退休人员参保1.89万人；城乡居民基本养老保险参保人数21.62万人。基本医疗保险参保人数38.46万人。其中，城镇职工参保人数3.81万人；城乡居民基本医疗保险参保人数34.65万人。年末参加工伤保险人数2.40万人。
全年新增城镇就业人数3279人，增长0.3%。年末城镇登记失业人数1431人，城镇登记失业率1.83%；失业保险参保人数2.30万人；全年领取失业保险金人数444人。农村剩余劳动力转移就业人数1510人。下岗失业人员再就业人数520人。
年末有离休、退休、退职人员（全口径）1.89万人。年末离休人员17人。
全年城镇居民最低生活保障人数2640人，农村居民最低生活保障人数12703人。低保资金支出5550.26万元，其中城镇支出1334.26万元，农村支出4216.01万元。各种社会福利收养性单位（含社会福利院、敬老院、光荣院）15个，各种社会福利收养性单位（含社会福利院、敬老院、光荣院）床位574张，各种社会福利收养性单位（含社会福利院、敬老院、光荣院）收养人数181人。建立社区服务设施179个。提供住宿的各类社会服务机构数5个，提供住宿的各类社会服务机构床位数274张，不提供住宿的各类社会服务机构数396个。

十二、资源、环境和安全生产
全年公共机构人均能耗降低率3.0%。年末共有自动气象观测站28个，人工影响天气系统2个。全区年平均气温22.7℃。全区年平均降水量2415.2毫米，比上年减少67.5毫米。
全年可吸入颗粒物（PM10）年平均浓度44μg/m3，可吸入细颗粒物（PM2.5）年平均浓度24μg/m3。辖区内城区城市空气质量良好天数364天。
全年总用水量1.74亿立方米。其中，农业用水量1.43亿立方米；工业用水0.05亿立方米；生活用水0.26亿立方米，生态环境补水0.01亿立方米。
年末有森林面积17.70万公顷，森林覆盖率72.94%。全年完成造林面积2900公顷；年森林蓄积量0.11亿立方米，林地保有量18.37万公顷，自治区级以上公益林面积保有量9.60万公顷。陆域自然保护区面积78.5万公顷。
生产运营用水95.95吨，公共服务用水209.79吨(经营服务用水及行政运营用水）。污水处理率99.02%，生活垃圾无害化处理率100%。
全年发生安全生产事故数11件，事故造成伤亡人数12人，其中受伤人数3人，死亡9人。共发生道路交通安全事故8159件；事故造成死亡人数40人，事故造成受伤人数2074人，造成经济损失256.20万元。
全年刑事案件立案数1319起，刑事案件年内破案数997起；治安案件受理2404起，查处数2004起，查处违法人员2218人。

注：
1.地区生产总值、三次产业及相关行业增加值绝对数按现价计算，增长速度按不变价格计算。根据第四次全国经济普查结果，已对历年社会消费品零售总额、地区生产总值总量，三次产业及相关行业增加值总量、增速等指标历史数据进行了修订。农林牧渔业总产值及其分项绝对数按当年价格计算，增长速度按可比价格计算。
　2.本公报中部分数据为初步统计数。部分数据因四舍五入的原因，存在与分项合计不等的情况。
3.金融等采用的是市辖区（防城区和港口区）的数据， 邮电业务总量按2020年不变价格计算。
资料来源：本公报中城镇新增就业、登记失业率、社会保障数据来自区人力资源和社会保障局；医疗保障数据来自区医保局；财政数据来自区财政局；城乡居民收入和支出数据来自国家统计局防城港市调查总队；招商引资数据来自区招商局；旅游数据、文化、体育数据来自区文化广电体育和旅游局；货币金融数据来自人民银行防城港市支行；教育数据、科技数据来自区教育和科学技术局；气象数据来自区气象局；人口出生、死亡数据、卫生数据来自区卫生健康局；离休人员数据来自区老干局；低保数据、来自区民政局；社会福利数据来自区民政局及退役军人事务局；空气质量数据来自区生态环境局；安全生产数据来自区应急管理局；户籍人口数据、刑事案件数据、交通安全事故、民用汽车数据来自防城港市公安局防城分局；水利资源数据来自区水利局；林业数据来自区林业局；生活垃圾处理率等数据来自区建管局；公共机构人均能耗数据来自区机关后勤服务中心；公共交通数据来自区交通运输局；其他数据均来自防城区统计局及上级统计部门反馈数据。
图3  2018-2023年防城区粮食总产量
粮食总产量（万吨）	
2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	9.47	9.31	9.33	9.7	9.78	9.83	




图4 2018-2023年防城区水产品产量
水产品产量（万吨）	
2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	14.4	14.9	15.07	15.7	16.18	17.2	




图5 2023年防城区规模以上工业增加值各月累计增长速度
15.2
31.6
36.5
40.1
36.3
33.9
28.3
26.5
27.7
26.8
27.8

2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	0.152	0.316	0.365	0.401	0.363	0.339	0.283	0.265	0.277	0.268	0.278	


图6    2018年-2023年防城区规模以上工业增加值增长速度（%）

2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	-10.1	-8	-56	3.9	0.1	27.8	


图8  2023年固定资产投资各月累计增长速度（%）

2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	76.7	41.7	29.6	5.3	-6.6	-2.6	4.4	8.3	5.2	2.8	-0.8	


图7  2018-2023年防城区固定资产投资累计增长速度（%）

2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	7.1	-12.2	22.2	9.9	33.9	-0.8	


 图9  2023年防城区社会消费品零售总额累计增长速度（%）

1季度	1-2季度	1-3季度	1-4季度	2.9	0	3.5	0.5	


图10  2018-2023年全区社会消费品零售总额累计增长速度（%）





2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	9.4	4	-16.4	1.1	-6.1	0.5	


图11  2018-2023年防城区城镇居民人均可支配收入
城镇居民人均可支配收入（元）	
2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	35836	37843	38524	40990	42303	44248	增速(%)	
2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	6.6	5.6	1.8	6.4	3.2	4.6	







图12  2018-2023年防城区农村居民人均可支配收入
农村居民人均可支配收入（元）	
2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	15063	16404	17536	19219	20507	22004	增速(%)	
2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	8.5	8.9	6.9	9.6	6.7	7.3	







图1   2018-2023年生产总值及增速
生产总值（亿元）	
2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	124.21	128.52	123.46	133.42	143.37	158.58	增速（%）	
2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	0.1	0.7	-5.3	5.5	4.5	9	







图2  2018-2023年防城区一般公共收入及其增长速度
一般公共预算收入（亿元）	
2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	3.85	4.27	5.06	6.42	4.82	7.43	增速（%）	
2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	-34.8	10.7	18.5	26.9	-24.9	54.2	
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